
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 162 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2020

OGGETTO: Procedura per la fornitura di un simulatore odontoia-
trico su bando “Progetto IV lotto “Ex Colonia Agricola” in Varese. 
Consultazione preliminare di mercato e autorizzazione alla spesa.
N. o.d.g.: 
13/05

Rep. n. 
162/2020

Prot. n. 
98182/2020

UOR: SERVIZIO APPALTI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Di Biase Giuseppe 
Bruno

X

Serra Capizzano Ste-
fano

X Mennillo Federica 
Gaia

X

Sessa Fausto X Monti-Guarnieri Pie-
tro

X

Cassani Daniele X Reggiori Marco X
Lopez Lucia X Scarrone Anna X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che è necessario procedere all’acquisizione di  un simulatore 
odontoiatrico per la formazione degli studenti del Corso di laurea in Igie-
ne dentale, del Corso di laurea magistrale in Odontoiatria e protesi denta-
ria e della Scuola di Specializzazione in Odontoiatria Pediatrica e Orto-
gnatodonzia dell’Università degli Studi dell’Insubria;

Considerato che l’utilizzo di questo strumento didattico consente agli stu-
denti coinvolti, di mettere in pratica e implementare tutte le abilità di ca-
rattere clinico su modelli di simulazione e di raggiungere, quindi, livelli 
adeguati di esperienza prima dell’applicazione diretta su pazienti in un 
ambiente il più possibile simile alla normale attività medica;

Considerato,  ulteriormente,  che il  simulatore  in  questione permette  di 
condurre in sicurezza i protocolli necessari, in ambito di ricerca, per la 
produzione di attività di pubblicazione e collaborazione con altri enti;

Considerato che si rende necessario, a fronte della peculiarità dello stru-
mento in oggetto, calibrare le caratteristiche tecniche dello stesso alle 
specifiche esigenze didattiche dell’Ateneo;

Prot. n. 0098182 del 24/09/2020 - Rep. Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 162/2020 - [UOR: GARE - Classif. X/4]



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 162 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2020

Considerato che le specifiche caratteristiche tecniche sopra richiamate ri-
sulterebbero soddisfatte, in base all’indagine di mercato preliminare con-
dotta dal Responsabile Unico del Procedimento, da uno specifico prodotto 
presente sul mercato;

Visto l’art. 21, comma 1, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
s.m.i. che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare 
il  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  e il  programma 
triennale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali, necessari al 
soddisfacimento  dei  fabbisogni  rilevati  e  valutati  dall’Amministrazione 
preposta, nonché l’obbligo di approvare i programmi nel rispetto dei do-
cumenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

Visto l’art. 63 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina 
l’uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara;

Vista la legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificata dalla legge 24 
dicembre 2012 n. 228, che prevede l’obbligo, per le istituzioni universita-
rie, di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della 
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modificazioni e all’art. 58 
della legge 23 dicembre 2000 n. 388;

Richiamate le Linee Guida n.8 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione re-
canti  “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un 
bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”, approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con delibera n.950 del  13 settembre 2017,  con 
particolare riferimento all’art.2.3 “Consultazioni preliminari di mercato” 
ai sensi del quale:

- nelle situazioni in cui la stazione appaltante ritiene che un certo fabbiso-
gno possa essere soddisfatto unicamente mediante l’acquisto di  beni o 
servizi infungibili, è necessario che la stazione appaltante acquisisca tutte 
le informazioni disponibili;

- la stazione appaltante deve informare il mercato, con congruo anticipo, 
circa le proprie intenzioni di acquisto, invitando gli operatori economici a 
suggerire e dimostrare la praticabilità di  soluzioni  alternative a quelle 
che porterebbero a concludere per l’esistenza di un unico fornitore. La 
stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplo-
razione del mercato tramite avviso pubblicato sul proprio profilo di com-
mittente,  dandone adeguata pubblicità nell’home page, per un periodo 
non inferiore a quindici giorni ovvero scegliendo altre forme idonee a ga-



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 162 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2020

rantire  la  trasparenza  del  proprio  operato  e  la  più  ampia  diffusione 
dell’iniziativa e la maggiore partecipazione alla stessa;

Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 5 febbraio 
2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli acquisti di beni e servizi al 
di sotto della soglia di rilievo comunitario, le istituzioni universitarie sono 
tenute a ricorrere al mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di ri-
ferimento;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 19 di-
cembre 2019, n. 265 con la quale è stato approvato il programma bienna-
le degli acquisti  di beni e servizi 2020/2021, ai fini e per gli  effetti di 
quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. che 
comprende la fornitura in oggetto;

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 22 gen-
naio 2020, n. 4 che ha destinato una parte del budget del Cofinanziamen-
to  di  Ateneo  destinato  alle  strumentazioni  scientifiche  per  la  ricerca 
all’acquisto di un di un simulatore odontoiatrico da posizionare presso la 
“ex Colonia Agricola” di via Monte Generoso a Varese;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale dell’Università degli Studi 
dell’Insubria del 6 agosto 2020, n. 558 con il quale il Dott. Daniele Binda 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della proce-
dura in oggetto;

Ritenuto necessario, alla luce della normativa sopra richiamata, avviare 
una procedura di consultazione del mercato per la verifica della assenza 
di prodotti alternativi e della infungibilità del prodotto individuato rispet-
to alle specifiche esigenze dell’Ateneo;

Accertato  che  l’importo  presunto  dell’acquisizione  è  quantificabile  in 
Euro 210.000,00 IVA esclusa e che pertanto si ritiene di dare adeguata 
pubblicità alla procedura di consultazione mediante la pubblicazione di 
un avviso sul profilo di committente;

Considerato che il rigoroso accertamento delle suddette caratteristiche di 
infungibilità  rappresenta il  presupposto  per l’eventuale  ricorso ad una 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ex art.63 D.lgs. 
n.50/2016;

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad 
oggetto tale acquisizione, sicché è possibile effettuare l’acquisizione in 
oggetto in via autonoma, senza dover acquisire l’autorizzazione prevista 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 162 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2020

dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, né do-
ver trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei conti;

Considerato che l’acquisto in oggetto non ha costituito oggetto di specifi-
ca previsione di programmazione, per cui si rende necessario modificare 
il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020/2021;

Accertata la disponibilità finanziaria sul budget 2020 a carico dell’unità 
UA.00.99.A7.10 Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi attrez-
zature di Ateneo alla voce COAN CA.01.11.02.10 Grandi attrezzature, che 
sarà integrata mediante variazione di budget con  utilizzo del Fondo gran-
di attrezzature CA.05.50.14.04 Utilizzo fondi vincolati dagli organi istitu-
zionali per investimenti, UA.00.99.A7.10 Soprintendente al piano di svi-
luppo per le grandi attrezzature.

DELIBERA

1. di avviare una consultazione preliminare del mercato per la verifica  
della assenza di prodotti alternativi e della infungibilità del prodotto  
individuato rispetto alle specifiche esigenze dell’Ateneo e finalizzata  
ad esperire una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un  
bando di gara ex art.63 D.lgs. n.50/2016;

2. di  autorizzare  la  spesa  per  l’importo  massimo  presunto  di  €  
210.000,00 dando mandato al Dirigente dell’Area Infrastrutture e logi-
stica di assumere la determinazione a contrarre per la procedura ne-
goziata ex art. 63 del D.Lgs. 50 /2016 da espletarsi sulla base delle ri-
sultanze dell’indagine preliminare di mercato;

3. di imputare la spesa di € 256.200,00 sul budget 2020 a carico dell’uni-
tà UA.00.99.A7.10 Soprintendente al piano di sviluppo per le grandi  
attrezzature di Ateneo alla voce COAN CA.01.11.02.10 Grandi attrez-
zature, che sarà integrata mediante variazione di budget con  utilizzo 
del Fondo grandi attrezzature CA.05.50.14.04 Utilizzo fondi vincolati  
dagli organi istituzionali per investimenti, UA.00.99.A7.10 Soprinten-
dente al piano di sviluppo per le grandi attrezzature;

4. di integrare con l’acquisizione in oggetto il Programma biennale degli  
acquisti di beni e servizi 2020/2021, come allegato al presente provve-
dimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, ai fini e per  
gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016,  
n.50 e s.m.i.;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 162 del Consiglio di Amministrazione del 23 settem
bre 2020


